PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
-»; CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nO730/2018- GP.

Porto Ferreira, 05 de setembro de 2018.

Exmo Sr.
MIGUELBRAGIONILIMACOELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nO276/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do
nobre Vereador José Gustavo Braga Coluci, seguem anexas
informações do Assessor Técnico da Secretaria de Fazenda, Sr. Marcel
Henrique Baso.

Sendo o que me
de estima e consideraçã .

menta, renovo protestos

Atenciosamente,

PRESI
,oSEC~~~~~~~~~~~~~ __-+__~ ~ _
M SECRETARIO:~~~,&.~~~:::::::"_--

1

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE FAZENDA
PORTO FERREIRA

ILMO SR.

MARCOS ANDRÉ PEREIRADA SILVA

ASSESSOR PARAASSUNTOS LEGISLATIVOS

PORTO FERREIRA- SP

Porto Ferreira. 06 de setembro de 2018.

Assunto: Resposta Requerimento n. 276/2018

Em resposta ao requerimento n. 276/2018. o qual solicita informações sobre

uma possibilidade de fiscalização e fechamento de uma área próxima à divisa dos

bairros jardim Centenário e Vila Real.

Segue em anexo informações prestadas pela Seção de Fiscalização de Posturas

da Prefeitura acerca do requerido.

Atenciosamente.

Secretaria de Fazenda
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio. n° 90 - Centro - Porto Ferreira. SP- CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5269 / 3589-5264

www.portoferreira.sp.gov.brljose.ruiz@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339.363/0001-94 - Inscrição Estadual- Isenta

Praça Cornélio Procópio, n° 80 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP 13.660-000

Divisão de Fiscalização
Fiscalização de Posturas

Oficio n° 156/2018 - FP

À Secretaria de Finanças

José Carlos Ruiz

Assunto: Resposta ao Requerimento 276/2018 da Câmara Municipal de Porto Ferreira.

Após vistoria realizada por fiscal responsável, verificou-se a existência de 4 (quatro) áreas

localizadas próximo à divisa dos bairros Jardim Centenário e Vila Real.

As áreas denominadas de "Área 1 e Área 2" , em folha anexa, são classificadas como

Áreas Rurais, não sendo passível de exigências previstas no Código de Posturas quanto à limpeza

de mato, cercamento do terreno ou deposição de entulhos ou resíduos sólidos. Entretanto,

visando a segurança e bem estar públicos, serão intensificadas as ações fiscalizatórias afim de

prevenir a depreciação do local.

A área denominada de "Área 3 " , em folha anexa, é uma área pública denominada como

Sistema de Lazer, sob Inscrição Municipal 0092-0014-0001. Tendo em vista o atendimento do

solicitado no requerimento, serão intensificadas as ações fiscalizatórias afim de prevenir e orientar

e penalizar munícipes que ali depositarem lixos e entulhos indevidamente. Foi solicitado,

mediante Ofício n° 154/2018 - FP, ao SIOMA , providências quanto à limpeza, manutenção e,

caso haja a possibilidade, o cercamento e a colocação de placas informativas quanto a deposição

irregular de lixos e entulhos no local.

A área denominada de "Área 4" , em folha anexa, é uma área pública denominada como

Área Verde, sob Inscrição Municipal 0092-0015-0001. Tendo em vista o atendimento do

solicitado no requerimento, serão intensificadas as ações fiscalizatórias afim de prevenir e orientar

munícipes que ali tentarem depositar lixos e entulhos indevidamente. Foi solicitado, mediante

Ofício n° 155/2018 - FP, à Divisão de Meio Ambiente, providências cabíveis, uma vez que é

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339.363/0001-94 +Inscrição Estadual-Isenta

Praça Cornélio Procópio, n° 80 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP 13.660-000

Divisão de Fiscalização
Fiscalização de Posturas

uma área de preservação natural, quanto a limpeza, manutenção e, caso haja a possibilidade, o

cercamento e a colocação de placas informativas quanto a deposição irregular de lixos e entulhos

no local.

Porto Ferreira, 12 de setembro de 2018.

6Ji:J2
Chefe da Seção de

Fiscalização de Posturas
Em Substituição

I ,1\ Il~7
1--'\ '
'" I

I"

/
/ /

I

/
r